⁵⁶² prohinde

⁵⁶³ phalaciam

⁵⁶⁴ vitiosus

⁵⁶⁵ vitiosus

⁵⁶⁶ commititur

⁵⁶⁷ docma

⁵⁶⁸ aduc

a nemine; verbis utar Patris Monteiro, nec ab ipso quidem illius Auctore fuisse hactenus⁵⁶⁹ intellectum dicere audeam **secunda ignoratio elenchi**. Vix aliud ¹⁰ est vitium quod in quotidianas hominum quaestiones artque contentiones⁵⁷⁰ in illas potissimum quae animorum calore agitantur, frequentius⁵⁷¹ incidat, quam **ignoratio elenchi**, quea aliud non est quam a Quaestionis scopo aberrare et aliud probare aut improbare quod ¹⁵ sit quaestione propositum.

161. Sophisma⁵⁷² plurium interrogationum (quod quidem nec admodum est frequens neque hominem non penitus rudem illaqueat) et complexa aliqua interrogatio, qua plura simul interrogantur, cui ²⁰ unica responsione satisfieri non potest, nisi falsum

[p. 97]

dicere, aut sophismate⁵⁷³ implicare vellimus. Hujusmodi sophisma⁵⁷⁴ committeret qui sit necne Bucephalus animal et rationis compos, dum Alexandrum periculis praedii subductit? Interrogaret in quo turpiter incideret qui ⁵cumque unicam responcionem adhiberet. Fallacia ratiocinationis hoc nomine non causeae pro causa dicta in eo consistit quod pro effectus causa assignetur quae re ab se ip-

⁵⁶⁹ actenus

⁵⁷⁰ contentiones

⁵⁷¹ frequensius

⁵⁷² Sophysma

⁵⁷³ sophysmate

⁵⁷⁴ sophysma

sius causa none st sed pura tantum circunstantia ad rem non spectans.

162. Sophisma⁵⁷⁵ accidentis in eo stat quod res alicui necessario atque semper convenire arbitremur⁵⁷⁶, quod fortuito tantum, et ex accidenti rei ipsi convenit. Sic multi artem aliquam aut disciplinam criminantur, quia in pravum unum a nonnullis detorquetur. Maxime commune est illud sophismatis⁵⁷⁷ genus, et utiam adversus res etiam sanctissimas⁵⁷⁸ non adhiberetur. Sic Rs. Rs. Heretici⁵⁷⁹ tanquam satanae figmentum⁵⁸⁰ Sanctorum invocationum⁵⁸¹, sacrarum reliquiarum venerationem et praeces pro defunctis rejiciendas esse colligunt, quia in hac omnia nonnulli irrepesunt abusus.²⁰

163. Fallacia⁵⁸² dicti secundum quid ad dictum simpliter sic in scholis⁵⁸³ nuncupata est id quod aliqua tantum

[p. 98]

est parte verum est ita accipere quasi esset omni ex parte verum, ab eoque ita supposito argumentum ad rem aliquam

⁵⁷⁵ Sophysma

⁵⁷⁶ advitremur

⁵⁷⁷ sophysmatis

⁵⁷⁸ santissimas

⁵⁷⁹ Eretici

⁵⁸⁰ ficmentum

⁵⁸¹ invocationum

⁵⁸² Falacia

⁵⁸³ scolis

probandum ducere; in hoc sophisma⁵⁸⁴ pueriliter caderes, si ita argumentaveris: *Deus non est id quod homines sumus.*

⁵ *Sumus vero nos ratione praediti; ratione igitur praeditus non est Deus.* Sophisma⁵⁸⁵ inductionis aut enumerationis imperfecta in eo consistit quod ex uno et altero aliquod universale colligatur. Sic ex eo quod nonnulla sint nobis ignota, concludunt Academicci nihil a nobis certi cognosci. In quotidiano vitae usu⁵⁸⁶ innumeri occurunt hujusmodi Paralogismi. Sic si quis semel aut iterum imprudenter sese gesserit, inde universim concluditur, ipsum esse imprudentem.

164. Alia etiam sunt fallacia⁵⁸⁷ argumenta quorum vitium in ambiguo verborum sensu tantummodo ¹⁵ consistit, sophysmataque vocum appellandur. Ad hanc classem spectant **aequivocatio, Amphibologia**⁵⁸⁸, **accentus**⁵⁸⁹, **fallacia**⁵⁹⁰ **compositionis aut divisionis**. Aequivocationis nomine intelligitur qualibet significatio-⁵⁹¹ diversitas, ex qua deducitur argumentum; ut haec ²⁰ “Gallus habet pennas; sed homo est Gallus; ergo homo habet pennas”.

⁵⁸⁴ sophysma

⁵⁸⁵ sophysma

⁵⁸⁶ usu

⁵⁸⁷ phalacia

⁵⁸⁸ Amphivolognia

⁵⁸⁹ assentus

⁵⁹⁰ phalacia

⁵⁹¹ significacionis

[p. 99]

Amphibologia⁵⁹² oritur ex plurium vocum positione⁵⁹³, quarum varius esse potest sensus; ut illud Apolonis Oraculum:

Cressus olim penetrans magnam pervertet opum vim. Ambiguum enim quae sit conclusio deducenda; an ista, ergo

⁵ Chressus olim penetrans hostium opes subvertet; an illa Chresus proprium opum jacturam patietur?

165. Fallacia⁵⁹⁴ accentus⁵⁹⁵ datur, cum vox eadem sumitur in uno syllogismo secundum variam significacionum ex accentus⁵⁹⁶ varietate natam. In Exemplum sit ¹⁰ sequens syllogismus. *Qui venatur lepores indiget canibus. Sed Ovidius venatur lepores, ergo indiget canibus.* Fallacia⁵⁹⁷ compositionis seu sensus compositi est earum idearum atque vocum conjunctio, quas separare opus est, ut propositio sit vera secundum affirmantis sensum. Sic si dices ¹⁵ Nullus corpus lucidum posse esse tenebrosum⁵⁹⁸, id verum erit in sensu composito seu componendo lucem et te-nebras⁵⁹⁹ falsum vero in diviso. **Fallacia⁶⁰⁰ sensus divisus** seu **Divisionis** ex adverso committitur cum propositionis ideae aut voces dividuntur, quae secundum ²⁰ obvium divisionis⁶⁰¹ sensum dividenda non sunt. Exemplum *Om-*

⁵⁹² Amphivologia

⁵⁹³ possitione

⁵⁹⁴ Falacia

⁵⁹⁵ assentus

⁵⁹⁶ assentus

⁵⁹⁷ Falacia

⁵⁹⁸ thenebrosum

⁵⁹⁹ thenebras

⁶⁰⁰ Falacia

nis Christianus est Christo devotus. Juliano Apostata

[p. 100]

est Christianus. Ergo Julianus est Christo devotus Apostata. Sed de rebus nullius momenti satis. Haec enim hujusmodi sunt quae potius non ignorare quam scire oporteat⁶⁰².

Sectio Quarta
⁵De Methodo

Articulus primus
De Methodo generatim⁶⁰³ sumpto⁶⁰⁴, et ejus divisione⁶⁰⁵

166. Methodus generatim accepta est peculiaris ille ordo
quo nostras ideas, judicia, ratiocinationes⁶⁰⁶ ad veritatem
aut inveniendam, aut docendam disponibus. Suum
naturalem ordinem utique esse in rebus, quo aliae post ali-
as disponi, aut collocari non modo possint, verum esse
debeant, ex ipsis rebus edicimus: idque est quo magno-
pere allicimur, cum materialia quacumque corpora
quarumcumque actuum propria⁶⁰⁷, eo inter se ordine dis-

⁶⁰¹ divisionis

⁶⁰² oporteat

⁶⁰³ Repete generatim, tachado.

⁶⁰⁴ sumpta

⁶⁰⁵ divisione

⁶⁰⁶ ratiocinationes

⁶⁰⁷ propria

posita intuemur, quem natura ipsa probare, atque
requirere videtur: dum contra cum alia alias permix-
ta atque confusa existunt; nullum inter illa ordinem

[p. 101]

esse atque servari dicimus. Ut in rerum existentia⁶⁰⁸ sic et in veri-
tatis, quaerentis, cognoscendis, statuendis sua debet⁶⁰⁹ esse pe-
culiaris dispositio: quodquidem dum rerum existentiam tantum
consideramus, ordinem dicimus; cum de earundem cognitione,
⁵ inventione, atque explicatione⁶¹⁰ agimus. Methodum appellamus.
Methodum igitur duplex Synthesis⁶¹¹ et Analysis⁶¹²; quae quidem
diverso ex fine et ex diversa finem assequendi ratione atque
mediis inter se distinguuntur⁶¹³, et quodammodo opponuntur.
Analysis⁶¹⁴ latine resolutio est, et dicitur Methodus inventioni
¹⁰ et dicendi. Synthesis⁶¹⁵ vero compositionis docendi seu doctrinae,
ut voces ipsae declarant: Analysis⁶¹⁶ a todo ad partes re aut
mente dividendo descendit: totum in partes secat, ut eas se-
paratim atque seorsim explorando in earum et totius cognitio-
nem deveniat. Synthesis⁶¹⁷ ex adverso a partibus ad totum pro-
¹⁵greditur: a singularium enim partium consideratione in-

⁶⁰⁸ existensia

⁶⁰⁹ devet

⁶¹⁰ explicacione

⁶¹¹ Syntesis

⁶¹² Analisis

⁶¹³ distinguntur

⁶¹⁴ Analicis

⁶¹⁵ Syntesis

⁶¹⁶ Analicis

⁶¹⁷ Syntesis

cipiens quas jam prius notas supponit eas invicem compo-
nendo, atque singula explicando ad totum compositionem atque
explicationem tandem ascendit.

167. Unde sequitur duas illas Methodus inter se
²⁰ differre non secus ac instituenda genealogiae rationes, vel
a posteris incipiendo ad stipitem assurgatur.
Communem ut ad patrem a filio, a Patre ad avum, etc. vel
a stipite aliquo communis initium ducendo: ut ex hinc

[p. 102]

ad posteros descendatur. Vg. a Patre ad filios, a filiis ad
Nepotes: prior describendae Genealogiae ratio methodum
Analyticam⁶¹⁸; posterior vero Syntheticam⁶¹⁹ adhibet; illa quid
copiosior⁶²⁰ plerumque rerum, ad cognitionem ubertate fusior⁶²¹: alter
5 vero pravior semper est, namque tum verborum, tum idearum rerum
quae copia procedit. Id vera est expendet; quod Analysis⁶²² ad
ignotum tendit; Synthesis ut communius adhiberi solet, no-
tum tradit.

168. Communius dicti propterea quod neminem lateat, plu-
¹⁰rima quandoque pura Synthesis inveniri. Quaemadmodum
methodo Synthetica non modo doceri, verum inveniri etiam
veritates possunt, ita etiam Analysis⁶²³ quod est inveniendi

⁶¹⁸ Analiticam

⁶¹⁹ Synteticam

⁶²⁰ copossior

⁶²¹ fussior

⁶²² Analisis

⁶²³ Analicis

Methodus, re saepissime edoceamus, sic utriusque Methodi finis confunduntur; utraque Methodus in aliquibus
¹⁵convenit regulasque habent communes: in aliquibus enim differt, suaequae singulis tribuuntur precepta. Communes utriusque Regulae ad sequentes fere reducuntur. Regula Prima, in utraque Methodo a facilioribus atque clarioribus semper incipiendum, ab isque paulatim ad altiora et obscura ascen-
²⁰dendum. Regulae veritatem ipsam ratio demonstrat simpliciora atque clariora intellectu per se facilia sunt, et lucem aliis deducendis offundunt.

169. 2^a Nihil principiorum loco accipiendum, quam

[p. 103]

confusione et obscuritate aliqua laboret, aut ab hominum auctoritate pondus suum adhibet. Uno verbo, sola principia per se clara, et evidencia, ac naturali ratione manifesta admittere opportet. Regula haec parum jam alterius exposita corollarium⁶²⁴ est. 3^a in consequentiarum⁶²⁵ serie, dum scilicet ab evidentiis principiis ad altiora sensim progredimur, id maxime curandum, ut evidens semper sit veritatum ex veritatibus deductio; quod si in aliqua deductionis parte evidencia tandem deficiat, quae deinde deducentur, non maior as-
¹⁰censu teneantur quam illi congruentiae debetur⁶²⁶, quae magis a certitudine recedit. 4^a. Quamcumque enim Methodum teneas, eas semper verborum definitio⁶²⁷ praemitte quae ad con-

⁶²⁴ corolarium

⁶²⁵ consequentiarum

⁶²⁶ devetur

⁶²⁷ definitio

fusiorem et obscuritatem vitandam opus est. Cum definitiones aliae sint rerum, alia ad verborum; secundas tantum hoc modo ¹⁵ intelligimus. 5^a. Methodus etiam facilitatis, atque evitandae confusiones gratia⁶²⁸ totum argumentum in tot praecipua dividendum est capita, quod re ipsa postulare, aut admittere videatur. A generalibus et utriusque methodo communibus regulis ad eas, quae singulis sunt peculiares, descendamus. ²⁰ Methodi Analyticae⁶²⁹ Regulae, cuius rationem suspensus dedimus, ad pauca redigi possunt capita, in hoc tandem unum residentia⁶³⁰, quod proposita absolvendi quaestio maiori, quam fieri poterit, ingenii perspicatia⁶³¹, omni ex parte inspi-

[p. 104]

ciatur ac evolvatur.

170. 1^a. Qui datum aliquod Problema, seu Quaestione solvere adgreditur⁶³², eo imprimis argumento scientia ac arte bene versatur, atque instructus sit, oportet⁶³³, cuius ⁵ solventa quaestio partem constituit. 2^a, quid quaeratur, dicertis clarissimisque verbis statuendum est omnisque tum verborum tum idearum ambiguitas praecidenda est. 3^a, quid- quid in Quaestione ad rem extinguendum se⁶³⁴ opus⁶³⁵ non facit, praे-

⁶²⁸ gracia

⁶²⁹ Analiticae

⁶³⁰ Recidensia

⁶³¹ perspicasia

⁶³² agreditur

⁶³³ oportet

⁶³⁴ La palabra se, intercalada entre líneas.

⁶³⁵ opuon, lectura por el sentido

termittamus. 4^a. Omnes et singulas Quaestionis partes aut
 10 ad Quaestionem facientia, lucemque aliqua ipsiusmet rei [... illegible]
 mini impercentia, omnem hypothesis⁶³⁶ possibiles, ex quibus Problematis⁶³⁷ solutio deduci posse videatur sensim perpendere opus erit; veritates autem aut relationes⁶³⁸ memoriae causa arbitriariis⁶³⁹ notion scribendae sunt, ut per otium iter recenseri possim, simulque et iterum ad examen revocari. Quinta. Quaestionis aut Problematis solutio ex his principiis tentanda est, quae sunt ejus scientiae, artisque propria⁶⁴⁰, atque spectat problema⁶⁴¹. 6^a. Quaestionem aut Problema secundum propria⁶⁴² principia tractantes, claritatem semper tum in idea 20 tum in idearum, aut consequentiarum⁶⁴³ rationibus, et progressionibus quaeramus, prout argumentum ipsum ferre poterit quod nisi obtineamus, sed dubia supersint, Quaestio non est soluta ii pro utraque parte argumenta sint probabilia, solutio

[p. 105]

tantum erit probabilis.

171. Syntheticae methodi leges sunt: 1^a nullum aut novum aut ambigue seu obscurae significationis⁶⁴⁴ vocabu-

⁶³⁶ Ipotesis

⁶³⁷ Palabra corregida Pro-vmlematis.

⁶³⁸ relaciones

⁶³⁹ arvitriaris

⁶⁴⁰ propia

⁶⁴¹ provlema

⁶⁴² propia

⁶⁴³ consequensiarum

⁶⁴⁴ significasionis

lum adhibendum est, quod prius non definiamus; neque a
⁵ definito sensus significationis sensu recedendum, nisi pri-
us de vocabuli sensu lectorem moneamus. 2^a In definitio-
nibus nullum adhibeatur verbum, quod aut notum an-
tea non sit, aut non antea jam definitum. 3^a Axiomatum⁶⁴⁵ aut
postulatorum loco illae tantum propones videatur, quae na-
¹⁰turali ratione lumine adeo apparet, ut illas protu-
lissee sufficiat, ut a quaecumque ratione preadito assen-
sum⁶⁴⁶ extorqueant. 4^a Quod demonstrationes attinet,
illa omnia demonstrantur, quae non sint per se evidencia;
neque aliud adhibeatur in demonstrationibus praeter
¹⁵ definitiones, axiomata⁶⁴⁷, et propositiones jam antea demons-
tratas.

172. 5^a Propositiones aliis demonstrandis interve-
nientes posterioribus ipsae praetermittantur. 6^a Pro-
positiones enim simpliciores, aut clariores obscurioribus
²⁰ aut magis compositis anteponantur; nisi aut ad diversa
rerum capita, spectent, illasque supponant proinde⁶⁴⁸. 7^a
propositionibus quarum veritas jam est extensa, si opus fuerit,

[p. 106]

subjiciantur corollaria⁶⁴⁹, seu conjectaria⁶⁵⁰. Corollarium⁶⁵¹ appella-

⁶⁴⁵ Acciomatum

⁶⁴⁶ ascensum

⁶⁴⁷ acciomata

⁶⁴⁸ prohinde

⁶⁴⁹ corolaria

⁶⁵⁰ conjectaria

⁶⁵¹ Corolarium

tur propositio quae ita aperte ex alia deducitur, ut peculiari non indigeat probatione. 8^a Propositionibus deductis seu Corollariis⁶⁵² non numquam subficiuntur scolia⁶⁵³ id est animad-⁵versiones, quibus tradita Doctrina uberius deducatur, vel quae ad eruditionem, Auctorum notitiam, et instrumentorum usum conferunt, satis apte miscentur.

Articulus Secundus
De Methodo Disputandi

10 **173.** Alienam a recta docendi methodo Clarissimis Jac-
quier disputationis Regulas ad hunc locum reserva
re judicat, ex quod ab ipso Logicae initio plures sese of-
ferant disputationes, quas expendere minime potue-
runt disputandi methodum ignorantes; caeteras meo
15 videre, alienum a recta docendi methodo melius duxi-
sse, disputationes a Logicae exordio movere, dum adhuc⁶⁵⁴
juvenes non solum disputationis, sed nec definitionis et
argumentationis Regulas minime callunt, sine quas
intelligentia⁶⁵⁵ omnino ridiculum est disputare. Caeteram de hoc
20 quidquid sit, minime nos ferit dicta Jacquier
censura⁶⁵⁶, quod disputationes Logicales infinem distulerimus.

[p. 107]

174. Disputationes ergo scholasticae⁶⁵⁷ et animorum velu

⁶⁵² Corolariis

⁶⁵³ scolia

⁶⁵⁴ aduc

⁶⁵⁵ intelligensia

⁶⁵⁶ sensura

collisio acuendis ingenii limandoque judicio plurimum serviunt; Quidquid alii in contrarium reclament, brevitatis est illa et⁶⁵⁸ respondendi celeritas extempoream auget⁵ dendri facultatem, atque ex eo quasi conflicto, incalescit animus, multa excogitat, tum enim vires suas accretet⁶⁵⁹ ut notiones, veluti sepultas, excitet, easque perspicue et plane exprimat. Eaterum cavendum primo ne ex longa disputationis consuetudine quadam includat contradicendi libido quae vitium est maximum in societate. 2º Ne disputationi astu abrrepti⁶⁶⁰, non tam⁶⁶¹ veritatis, quam victoriae studio teneamur. Nihil enim a veritatis luce nos longius adduxit, quam vehemens illa consensio, quae veluti tempestas huc illuc nos jacta¹⁵ et plarumque ex proposita Quaestione abripit⁶⁶².

175. Qui ergo ex Disputatione adquirere fructum vellit, ea quae in verbis vultus gestusque eluceat, animi moderationem afferat, uni veritati studeat, cavillationes⁶⁶³ fugiat, et praesertim a convitis, mordacibusque verbis abstineat. Verum cum omnis disputatio

[p. 108]

duos inter, quorum unum defendens⁶⁶⁴, alter vero opponens

⁶⁵⁷ scolasticae

⁶⁵⁸ Palabra entre líneas.

⁶⁵⁹ acrect

⁶⁶⁰ abrrepti

⁶⁶¹ tan

⁶⁶² abrripit

⁶⁶³ cavilaciones

nuncupatur, statui solvat, quid a singulis cavendum
quidve observandum, sequentes Regulae indicabunt.

Regulae Disputationes pro defendente⁶⁶⁵

5 176. Prima. Per honorifice defendens semper opponendum est ejusque argumenta quoad fieri possit, eisdem verbis, quibus conceperat ea fideliter repetat. Hoc enim candidi animi initium est, nec raro ab onere iterum argumentum proponendi liberatur opponens. Saepe namque accidit ut argumenti verba mutare, quin aut illius vim, robusque minuat, aut sensum legitimum perturbet, defendens non potest. 2^a Argumenti repetitione completa in forma, ut ajunt scholae⁶⁶⁶, respondeat; concedendo scilicet quod verum est deprehendi; ambigue, si quaerint, distinguendo, 15 modeste, vero negando, quae veritati consentanea harum quamquam videntur.

177. 3^o. Caveat defendens, ne quid veluti certum, aut sibi concessum, adversarius animat, quod nec vere datum illi fuerit; neque jure possit pro certo 20 haberi. 4^a Terminos omnes aut propositiones, quae opponente ducuntur, defendens intelligere sudeat, eisque

[p. 109]

nullam permittat, qua sibi vel obscura, vel ambigua videatur.
Hujusmodi igitur probationis hoc uno respondendi modo

⁶⁶⁴ deffendens

⁶⁶⁵ defendente

⁶⁶⁶ scollae

occurere debet⁶⁶⁷; dubito quando clarius non exponatur. Concipi enim vix aut non vix quidem potest, quod li-
 5 tes, quod quae desidia⁶⁶⁸ sola unius etiam termini definitionis plarumque dirimantur. 5^a Inutiles videntur digressiones; haec namque cum a Quaestionis scopo animum avertant, in infinitum abibit⁶⁶⁹ disputatio, quin unque quod assumptum fuerat, discutiendum, definitur. 6^a
 10 Disputantes denique sint in Colloquio mites, in audiendo quieti, in dicendo officiosi⁶⁷⁰, in respondendo blandi; sicut namque ad excitandos⁶⁷¹ animi modus, nihil aptius est, quam immodesti clamores, ita nihil magis impedit, quominus veritas in luce collocetur.

15 178. Haec pro defendantे. Pro opponente vero disputationis Regulae sunt; Prima Arguens nec ullo utatur vocabulo, nec ullam afferat propositionem, cuius sensus aut apud omnes non est manifestus aut prius non fuerit ab ipso arguente ita definitus, ut utraque 20 pars circa ideas conveniat. Nisi enim de vocabulorum significatione et propositionum sensu omnino⁶⁷²

[p. 110]

conveniamus novissimum non intelligimus, perperamque disputamus. Prima est ratiotinationis⁶⁷³ laus, claritas, esse deco-

⁶⁶⁷ devet

⁶⁶⁸ decidia

⁶⁶⁹ abivit

⁶⁷⁰ officiosi

⁶⁷¹ exitandos

⁶⁷² Sigue con- que se repite en la línea siguiente

rorum propositionum, idearum obscuritate, hoc unum obtineri potest, ut respondentem, aut defendantem confundamus, quae in-[ilegible]
⁵diona procul dubio⁶⁷⁴ honesto ingenuoque hominis ratio est.
 2^a. Qui aggressorem⁶⁷⁵ personum agit ratiocinationum⁶⁷⁶ prius meditatam propositionibus digestam ita prosequatur, ut ad conclusio-
 num et scopum semper tendat, arreptaque in scopum via
 non deflectat.

10 179. Multoties est aut respondentis magnum sibi timen-
 tis sagacitate, ut impugnatur prudentia fit, ut propo-
 sitione aliqua malitiose⁶⁷⁷ aut inutiliter a Responden-
 te distincta eam distinctionis partem prosequamur, qua
 ad rei sumam nihil facit, omissoque recti ratiocinii fi-
¹⁵lo, a via penitus aberramus, quae ad rem nostram non
 sunt (admittantur, aut negentur perinde⁶⁷⁸, omnino⁶⁷⁹ nobis esse) ni-
 sa faciamus, et quod eundem est, iter teneamus.

180. 3^a Illud semper argumentatione pro-
 ba, atque illius conclusio existat, quod a Respondente
²⁰ fuit ultimo loco negatum, nisi ita pergamus, ad metam
 nunc perveniamus, sed aerem verberavimus. 4^a Sy-

⁶⁷³ ratiocinationis

⁶⁷⁴ duvio

⁶⁷⁵ aggressorem

⁶⁷⁶ ratiocinationum

⁶⁷⁷ maliciosse

⁶⁷⁸ perhinde

⁶⁷⁹ Palabra abreviada entre líneas.

[p. 111]

logisticae formae semper innite, pro se liquere, ab innutilibus propositionibus abstine, quae rationationes⁶⁸⁰ tantum modo producendae gratiae⁶⁸¹ male afferuntur. 5^a soluto objecti difficultatis nodo satius est quiescere; quod aut 5 aliud medium assumeret ![sic signo] aut optimam solutionem non nisi futiliter labefactare, suo enim fine tum frustratur discep-tatio; nec opponens sua de re unquam poterit, non invida **cradicendi** libidinem sed inquirendae dumtaxat veritatis studio in arena descendisse.

10 181. 6^a. Tandem si victoriam in te inclinare censem, argumenti vim intelligentibus apperuisse contentus, finis disputationi impone, undequaque scilicet si defendantे importune postulando, ut propositae difficultati plane satisfaciat, in quibus certo fit, inquit 15 quidam vir clarissimo, ut modestia opponentis defendens, delinitus, Respondens ab errore deduci si patiatur, quem obstinate defenderet, odio atque pudore vero contemplando alienatus.

⁶⁸⁰ ratiocinationis

⁶⁸¹ gracie

Articulus ultimus
²⁰Methodus ac Regulae discendi seu studendi

[112]

182. Quae enim hoc capite explicando circa dis-
cendi Methodum proponimus, ad Logicam procul
dubio⁶⁸² spectant, cuius est mentem ad scientiam⁶⁸³ rerum per
veritatem comparandam convenientibus Regulis dirigere
⁵ quibus insistendo non modo errores⁶⁸⁴ devitet. Sed facilior est at-
que expeditior reddatur ad veritatem agnoscendam via.
Per scientias⁶⁸⁵ et artes omnes libero homine dignas des-
cendere possemus; in longum tamen rei ire, quod propo-
sitae nobis opera finem non patiuntur. Generales tan-
¹⁰tummodo Regulas, quae ubique locum habent, et
quamcumque scientiam⁶⁸⁶ sibi studeam et discendam dux-
tibi esse poterant, et ad peculiare quodlibet studium
facile applicantur in praesentiarum⁶⁸⁷ dabimus⁶⁸⁸. Quantum
ad interuit optimis regulis rectisque semper viis litte-
¹⁵rariam⁶⁸⁹ Provinciam, et Scientiarum⁶⁹⁰, studia aggredi, hi
maxime intelligunt, qui hisce praecidiis destituti;
sine Duce, sine lumine, magnis alias animis se-

⁶⁸² duvio

⁶⁸³ sciensiam

⁶⁸⁴ herrores

⁶⁸⁵ sciensias

⁶⁸⁶ sciensiam

⁶⁸⁷ praesensiarum

⁶⁸⁸ davimus

⁶⁸⁹ literariam

⁶⁹⁰ Sciensiarum

se pelago committunt, nulloque librorum dilectus, aut nulla Methodo vim aggrediuntur. Sit

²⁰ Regula prima

[p. 113]

183. Omnia a nobis lecta et meditata cartae iterum committere opporteat; ea sane ratione lentissimo passu in scientiarum⁶⁹¹ adquisitione incederemus, et infinita fere inutilia citra ullum provectum transcriberemus. Praecipua rerum capita, quae legimus, quae a memoria exhibere⁶⁹² moleustum nobis essent calamo committemus.

Ultima Regula

184. Quae legimus, meditamur, aut notamus, subinde ac taciti et cogitabundi recenseamus; aut cum homine nobis amico, studiorum socio, aut earum rerum erudito conferamus. De iisdem saepe loquamur, urbanaque disputatione tractemus. Postremum hanc Regularum, quas ad discendum utiliores esse existimavit, eoque de capite in praesentiarum proposuit, magnore-re commendo. Mirum est quantum ab ejus Regulae observatione capiatur fructus; mirum est qualem rerum, idearum, scientiaeque⁶⁹³ jacturae quotidie faciam et assiduum ac improvidum studendi laborem, hoc nullum de iisdem loquendi visum admittamus; familiaris

⁶⁹¹ sciensiarum

⁶⁹² excibere

⁶⁹³ sciensiaeque

²⁰ siquidem dere quacumque confabulatio⁶⁹⁴, suave quoddam

[p. 114]

ac amarum studendi lectionis, atque scholae⁶⁹⁵ genus, semper
fuit. Unde communiter plus utilitatis intra horum spa-
tium⁶⁹⁶ refertur⁶⁹⁷, quod ab improbo studio, quod solum intra ca-
meram integrum diem prosequaris.

5 185. Haec de Methodo. Caetera quae ad ipsam
spectant experientia⁶⁹⁸, uniusque voce docebunt; consulere
tamen potestis Auctor artis cogitandi, Brixia, Jac-
quier, Almeida, et Recentiores alios, qui rem hanc fuse
calamo accurate pertractaverant. En (eu?) juvenes(?) prae-
¹⁰dilecti, notiones quas pro prima Nostrae Logicae parte
commendandas duxi, pluribus quid ommissis, quae liber[?] evolvendo temporis decursu facile edoceveris, ad potior
tamen earum intelligentiam⁶⁹⁹, et ut debite⁷⁰⁰ ac moderate dispu-
tare assuescatis⁷⁰¹, quasdam Quaestiones promovere, quae
¹⁵ et alterius Logicae partis munus necessarium judico,
eas accudate tradere curavo, ut brevitate⁷⁰² in his re-
bus? lenire instructioni, quoad fieri potest vobis con-

⁶⁹⁴ cxonfabulasio

⁶⁹⁵ scolae

⁶⁹⁶ spaciū

⁶⁹⁷ reffertur

⁶⁹⁸ sperientia

⁶⁹⁹ intelligensiam

⁷⁰⁰ devite

⁷⁰¹ asuescatis

⁷⁰² vrevitate

sulant. Manus opere admoveamus.

186. Secunda Logicae pars Complectens Dis-
²⁰ceptionationum aliqui Philosophicas⁷⁰³ tum Peripateticis tum
Recentiores ex⁷⁰⁴ depromptas